

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**NEXTmedia**

**壹傳媒有限公司**

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00282)

## 截至二零一零年三月三十一日止年度之業績公佈

壹傳媒有限公司(「本公司」或「壹傳媒」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核綜合業績及上年度之比較數字。

## 綜合全面收入報表

截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
收益	2	3,126,199	3,291,501
生產成本			
原材料成本		(994,051)	(1,346,719)
其他費用		(133,013)	(163,095)
員工成本		(721,708)	(695,770)
員工成本不包括直接生產員工成本		(463,402)	(454,511)
其他收入	2	35,967	60,381
物業、機器及設備折舊		(131,838)	(133,194)
預付租賃款項撥回損益賬		(1,797)	(1,797)
其他支出		(311,437)	(233,897)
融資費用	4	(11,220)	(10,417)
除稅前盈利		393,700	312,482
所得稅開支	5	(72,943)	(54,998)
年內盈利		320,757	257,484
其他全面收入(支出)			
換算產生之匯兌差額		64,952	(120,920)
年內全面收入總額		<b>385,709</b>	<b>136,564</b>
以下各方應佔年內盈利：			
本公司擁有人		317,876	257,484
少數股東權益		2,881	—
		<b>320,757</b>	<b>257,484</b>
以下各方應佔全面收入總額：			
本公司擁有人		382,855	136,564
少數股東權益		2,854	—
		<b>385,709</b>	<b>136,564</b>
每股盈利	7		
— 基本		<b>13港仙</b>	<b>11港仙</b>
— 攤薄		<b>13港仙</b>	<b>11港仙</b>

## 綜合財務狀況表

於二零一零年三月三十一日

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
<b>非流動資產</b>			
無形資產	8	1,300,881	1,300,881
物業、機器及設備		1,797,812	1,404,015
預付租賃款項		65,149	66,947
添置物業、機器及設備之按金		1,545	3,554
		<u>3,165,387</u>	<u>2,775,397</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	9	133,916	188,872
應收賬款及其他應收款項	10	543,449	456,319
預付租賃款項		1,797	1,797
衍生金融工具		-	27
可收回稅項		999	10,102
受限制銀行結存		5,411	5,411
銀行結存及現金		794,527	895,372
		<u>1,480,099</u>	<u>1,557,900</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	11	466,053	385,118
貸款	12	116,869	142,724
融資租賃債務		30	242
稅務負債		28,910	8,922
		<u>611,862</u>	<u>537,006</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>868,237</u>	<u>1,020,894</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>4,033,624</u>	<u>3,796,291</u>
<b>非流動負債</b>			
貸款	12	202,079	364,822
界定福利計劃債務		22,705	19,441
遞延稅項負債		291,029	294,610
		<u>515,813</u>	<u>678,873</u>
<b>資產淨額</b>		<u><u>3,517,811</u></u>	<u><u>3,117,418</u></u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		2,412,497	2,412,497
儲備		1,101,976	704,878
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		<u>3,514,473</u>	<u>3,117,375</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>3,338</u>	<u>43</u>
<b>權益總額</b>		<u><u>3,517,811</u></u>	<u><u>3,117,418</u></u>

# 綜合財務報表附註

截至二零一零年三月三十一日止年度

## 1. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團採用下列由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則、修訂本及詮釋（「新訂及經修訂香港財務報告準則」）。

香港會計準則第1號（二零零七年經修訂）	財務報表之呈列
香港會計準則第23號（二零零七年經修訂）	借貸成本
香港會計準則第32號及第1號（修訂本）	可沽售金融工具及清盤時產生之責任
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號（修訂本）	對附屬公司、共同控制實體或聯營公司的投資成本
香港財務報告準則第2號（修訂本）	歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第7號（修訂本）	關於金融工具披露的改進
香港財務報告準則第8號	經營分部
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第9號及香港會計準則第39號 （修訂本）	嵌入式衍生工具
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第15號	房地產建造協議
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第18號	從客戶轉移資產
香港財務報告準則（修訂本）	於二零零八年頒佈的改進香港財務報告準則，惟對 香港財務報告準則第5號的修訂除外，其適用於 二零零九年七月一日或以後開始的年度期間
香港財務報告準則（修訂本）	於二零零九年頒佈的改進香港財務報告準則當中 有關對香港會計準則第39號第80段的修訂

除以下所述者外，應用新訂及經修訂香港財務報告準則，對本集團目前或過往會計期間的綜合財務報表無重大影響。

## 香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)財務報表之呈列

香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)引入術語變化(包括綜合財務報表名稱的修改)和綜合財務報表的格式及內容的變化。

## 香港財務報告準則第8號經營分部

香港財務報告準則第8號為一項披露準則,其既無導致本集團可報告分部的重新指定(見附註3),亦無導致分部損益、分部資產及分部負債之計量基準出現任何變動。

## 香港會計準則第23號(二零零七年經修訂)借貸成本

於過往年度,本集團將所有收購、建造或生產合資格資產直接應佔之借貸成本列作支出。香港會計準則第23號(二零零七年經修訂)刪除先前於產生時將可用所有借貸成本列作支出之選擇。採納香港會計準則第23號(二零零七年經修訂)已導致本集團改變其會計政策以資本化所有該等借貸成本為合資格資產成本之一部份。此會計政策之變動並無對綜合財務報表產生重大影響。因此,毋須作出任何調整。

## 關於金融工具披露的改進

### (對香港財務報告準則第7號金融工具:披露的修訂)

對香港財務報告準則第7號的修訂擴展了關於以公平值計量的金融工具的公平值計量方法的披露。修訂同時擴展和修訂了和流動性風險有關的披露。本集團根據修訂中的過渡性條款,並未提供針對擴大的披露比較資料。

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則、修訂本及詮釋。

香港財務報告準則(修訂本)	對香港財務報告準則第5號的修訂作為二零零八年香港財務報告準則改進的一部分 <sup>1</sup>
香港財務報告準則(修訂本)	對二零零九年香港財務報告準則的改進(惟香港會計準則第39號第80段除外) <sup>2</sup>
香港會計準則第24號(經修訂)	關聯人士披露 <sup>6</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>1</sup>
香港會計準則第32號(修訂本)	供股的分類 <sup>4</sup>
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第1號(修訂本)	首次採納者的額外豁免 <sup>3</sup>

香港財務報告準則第1號(修訂本)	關於香港財務報告準則第7號中對首次採納者披露的有限度豁免 <sup>5</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂本)	集團以現金結算的以股份為基礎支付的交易 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第9號	金融工具 <sup>7</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第14號(修訂本)	最低資金規定的預付款項 <sup>6</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第19號	以股本工具抵銷財務負債 <sup>5</sup>

<sup>1</sup> 於二零零九年七月一日或以後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 修訂本於二零零九年七月一日及二零一零年一月一日(如適用)或以後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零一零年一月一日或以後開始的年度期間生效

<sup>4</sup> 於二零一零年二月一日或以後開始的年度期間生效

<sup>5</sup> 於二零一零年七月一日或以後開始的年度期間生效

<sup>6</sup> 於二零一一年一月一日或以後開始的年度期間生效

<sup>7</sup> 於二零一三年一月一日或以後開始的年度期間生效

香港財務報告準則第3號(經修訂)的應用可能影響合併日期在二零一零年四月一日或以後的業務合併。

此外，作為二零零九年頒佈的香港財務報告準則的改進的一部分，對香港會計準則第17號「租賃」有關土地租賃的分類要求作出修訂。該修訂於二零一零年一月一日生效(可提前應用)。於香港會計準則第17號之修訂前，承租人須將土地租賃分類為經營租賃，在綜合財務狀況表內列為預付租賃款。修訂已經刪除有關要求。修訂後，土地租賃將按照香港會計準則第17號的一般原則分類，即根據與租賃資產所有權相關的風險和回報屬於出租人或承租人的程度釐定。應用香港會計準則第17號之修訂可能影響本集團土地租賃的分類。

本公司董事預期，應用其餘新訂及經修訂準則、修訂本或詮釋將不會對綜合財務報表產生任何重大影響。

## 2. 收益及其他收入

本集團經營出版報章、書籍及雜誌，銷售於報章、書籍及雜誌上之廣告版位，並提供印刷及分色製版服務，銷售網站之廣告版位，互聯網訂閱及供應互聯網內容。年內確認之收益如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
收益		
報章銷售	793,382	798,951
書籍及雜誌銷售	263,576	276,792
報章廣告收入	1,263,441	1,308,141
書籍及雜誌廣告收入	548,599	606,382
印刷及分色製版服務收入	212,602	256,636
互聯網廣告收入、互聯網訂閱及內容供應 (「互聯網業務」)	44,599	44,599
	<u>3,126,199</u>	<u>3,291,501</u>
其他收入		
廢料銷售	16,583	23,605
銀行存款利息收入	2,383	7,096
租金收入	1,764	1,686
匯兌收益淨額	7,659	16,685
其他	7,578	11,309
	<u>35,967</u>	<u>60,381</u>

## 3. 分部資料

呈報之分部資料乃根據經營分部所進行之業務活動性質進行分析。因此，根據香港財務報告準則第8號本集團之經營分部如下：

經營分部	主要業務
報章出版及印刷	於香港及台灣從事報章銷售以及供應相關之印刷及廣告服務業務
書籍及雜誌出版及印刷	於香港、台灣、北美洲、歐洲及大洋洲從事書籍及雜誌銷售以及供應相關之印刷及廣告服務業務
電視	於台灣從事電視廣播、節目製作及其他相關業務
互聯網業務	於香港及台灣從事廣告收入、互聯網訂閱及互聯網內容供應業務

不同業務分部間之所有交易均按當時適用之市價收費。

## 分部收益及業績

以下為按經營分部劃分之本集團之收益及業績分析。

### 截至二零一零年三月三十一日止年度

	報章出版 及印刷 千港元	書籍及雜誌 出版及印刷 千港元	電視 千港元	互聯網業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收益						
對外銷售	2,176,485	905,115	-	44,599	-	3,126,199
分部間銷售	2,091	20,293	-	-	(22,384)	-
	<u>2,178,576</u>	<u>925,408</u>	<u>-</u>	<u>44,599</u>	<u>(22,384)</u>	<u>3,126,199</u>
分部業績	453,134	137,901	(94,895)	(73,445)	-	422,695
未分類支出						(29,500)
未分類收入						11,725
融資費用						(11,220)
除稅前盈利						393,700
所得稅開支						(72,943)
年內盈利						<u>320,757</u>

### 截至二零零九年三月三十一日止年度

	報章出版 及印刷 千港元	書籍及雜誌 出版及印刷 千港元	電視 千港元	互聯網業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收益						
對外銷售	2,227,226	1,019,676	-	44,599	-	3,291,501
分部間銷售	1,985	24,972	-	107	(27,064)	-
	<u>2,229,211</u>	<u>1,044,648</u>	<u>-</u>	<u>44,706</u>	<u>(27,064)</u>	<u>3,291,501</u>
分部業績	226,913	180,408	-	(62,241)	-	345,080
未分類支出						(42,272)
未分類收入						20,091
融資費用						(10,417)
除稅前盈利						312,482
所得稅開支						(54,998)
年內盈利						<u>257,484</u>

分部盈利指各分部所賺取盈利，而並無分配收入來自利息收入、紙卷處理收入及融資費用以及若干企業及行政開支。此乃就資源分配及表現評估向管理層報告之計量。



## 分部資產及負債

於二零一零年三月三十一日

	報章出版 及印刷 千港元	書籍及雜誌 出版及印刷 千港元	電視 千港元	互聯網業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分部資產	2,506,174	762,531	532,415	40,088	-	3,841,208
未分類資產						<u>804,278</u>
總資產						<u><u>4,645,486</u></u>
分部負債	(246,654)	(160,867)	(49,731)	(16,886)	-	(474,138)
未分類負債						<u>(653,537)</u>
總負債						<u><u>(1,127,675)</u></u>

於二零零九年三月三十一日

	報章出版 及印刷 千港元	書籍及雜誌 出版及印刷 千港元	電視 千港元	互聯網業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分部資產	2,598,209	775,794	-	45,040	-	3,419,043
未分類資產						<u>914,254</u>
總資產						<u><u>4,333,297</u></u>
分部負債	(244,319)	(136,399)	-	(13,338)	-	(394,056)
未分類負債						<u>(821,823)</u>
總負債						<u><u>(1,215,879)</u></u>

為監控分部間之分部表現及分配資源：

- 除不屬於分部之若干銀行結存及現金以及企業資產外，所有資產均分配至經營分部；及
- 除不屬於分部之若干其他應付款項、稅務負債、遞延稅項負債及企業負債外，所有負債均分配至經營分部。

## 地區資料

本集團來自外部客戶之收益及其按資產所在地區之非流動資產資料詳情如下：

	來自外部客戶之收益		非流動資產	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
香港	1,829,929	1,885,194	1,972,336	2,036,072
台灣	1,250,303	1,319,934	1,191,872	738,259
北美洲	24,435	41,844	1,179	1,066
歐洲	9,246	30,043	-	-
大洋洲	10,886	13,035	-	-
其他	1,400	1,451	-	-
	<u>3,126,199</u>	<u>3,291,501</u>	<u>3,165,387</u>	<u>2,775,397</u>

## 有關主要客戶之資料

來自佔本集團相應年度之總銷售中逾10%貢獻之客戶之收益如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
客戶A (附註)	<u>1,056,958</u>	<u>1,075,743</u>

附註： 來自此客戶之收益包括來自報章出版及雜誌出版之收益分別達793,382,000港元（二零零九年：798,951,000港元）及263,576,000港元（二零零九年：276,792,000港元）。

## 4. 融資費用

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款之利息開支	11,211	10,330
須於五年內悉數償還之融資租賃之利息開支	<u>9</u>	<u>87</u>
	<u>11,220</u>	<u>10,417</u>

## 5. 所得稅開支

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
即期稅項：		
香港	70,771	54,392
台灣	5,830	10,884
其他司法管轄區	-	(530)
過往年度(超額撥備)撥備不足	(77)	8,200
	<u>76,524</u>	<u>72,946</u>
遞延稅項：		
本年度	(3,581)	(87)
由稅率變動引致	-	(17,861)
	<u>(3,581)</u>	<u>(17,948)</u>
	<u><b>72,943</b></u>	<u><b>54,998</b></u>

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入條例草案，將公司利得稅稅率由17.5%調低至16.5%，自二零零八／二零零九年課稅年度生效。因此，香港利得稅於兩個年度內乃按16.5%計算。

台灣所得稅乃依據本年度之估計應課稅盈利按稅率25%（二零零九年：25%）計算。

其他司法管轄區所產生之稅項乃按其所在相關之司法管轄區之現行稅率計算。

## 6. 股息

於二零一零年期間，概無派付或宣派股息，自本報告期末亦未建議宣派任何股息（二零零九年：就截至二零零八年三月三十一日止年度已宣派及支付末期股息9.0港仙，總計達217,125,000港元，以及特別股息10.0港仙，總計達241,250,000港元）。

## 7. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

### 盈利

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
就每股基本及攤薄盈利而言之本公司擁有人應佔年內盈利	<u>317,876</u>	<u>257,484</u>

### 股份數目

	二零一零年	二零零九年
就每股基本盈利而言之普通股加權平均股份數目	2,412,496,881	2,412,357,791
潛在普通股之攤薄影響： 股份期權及股份認購計劃	<u>26,900</u>	<u>292,982</u>
就每股攤薄盈利而言之普通股加權平均股份數目	<u>2,412,523,781</u>	<u>2,412,650,773</u>

## 8. 無形資產

刊頭及版權  
千港元

### 成本

於二零零八年四月一日、二零零九年三月三十一日及  
二零一零年三月三十一日

1,482,799

### 累計減值

於二零零八年四月一日、二零零九年三月三十一日及  
二零一零年三月三十一日

181,918

### 賬面值

於二零一零年三月三十一日及二零零九年三月三十一日

1,300,881

## 9. 存貨

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
原材料	128,606	185,352
半成品	3,675	2,216
製成品	1,635	1,304
	<u>133,916</u>	<u>188,872</u>

## 10. 應收賬款及其他應收款項

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
應收賬款	530,149	482,316
減：呆壞賬撥備	(96,449)	(79,753)
	<u>433,700</u>	<u>402,563</u>
預付款項	51,369	13,981
租金及其他按金	14,224	9,930
其他	44,156	29,845
	<u>543,449</u>	<u>456,319</u>

本集團為其銷售客戶提供的信貸期為七至一百二十日。以下為於報告期末按發票日期呈列之應收賬款扣除呆壞賬撥備之賬齡分析：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
零至一個月	224,810	178,475
一至三個月	204,447	186,631
三至四個月	3,776	26,854
四個月以上	667	10,603
	<u>433,700</u>	<u>402,563</u>

在接納任何新客戶前，本集團管理層會估計潛在客戶之信貸質素並界定客戶之信貸限額。客戶之信貸限額每年檢討兩次。無逾期或減值之應收賬款並無拖欠還款之記錄。

本集團之應收賬款結餘包括賬面總值合共667,000港元（二零零九年：10,603,000港元）之應收款項，該筆款項於報告期末已逾期未還，但本集團並無就此作出減值虧損，因董事根據該等欠款之償還記錄認為有關餘額將可收回。本集團並無就該等餘額持有任何抵押品。

以下為逾期未償還但並無減值之應收賬款之賬齡分析：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
四個月以上	<u>667</u>	<u>10,603</u>

本集團並無就其他應收款項持有任何抵押品。董事根據該等欠款之償還記錄認為有關餘額將可收回，故本集團並無作出減值虧損。

#### 呆壞賬撥備變動

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
於年初之結餘	79,753	98,972
呆壞賬撥備（撥回）	15,638	(12,481)
匯兌差額	2,311	(4,873)
撇銷不可收回之金額	<u>(1,253)</u>	<u>(1,865)</u>
於年末之結餘	<u>96,449</u>	<u>79,753</u>

呆壞賬撥備中包括還款記錄欠佳的延期付款的個別已減值應收賬款，結餘總額為96,449,000港元（二零零九年：79,753,000港元）。本集團並無就該等餘額持有任何抵押品。

本集團以各集團公司功能貨幣以外之列值貨幣之應收賬款載列如下：

	二零一零年		二零零九年	
	列值貨幣 千元	相等於 千港元	列值貨幣 千元	相等於 千港元
美元	1,069	8,300	1,501	11,657
英鎊	24	293	20	223
澳元	226	1,575	199	1,027

#### 11. 應付賬款及其他應付款項

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
應付賬款	122,441	162,992
預提費用及其他應付款項 (附註)	343,612	222,126
應付賬款及其他應付款項	<b>466,053</b>	<b>385,118</b>

附註： 預提費用包括51,200,000港元 (二零零九年：35,981,000港元) 之款項，主要作為多項法律訴訟之法律及專業費用之撥備。於截至二零一零年三月三十一日止年度，該撥備已動用之金額為26,038,000港元 (二零零九年：25,098,000港元)。

於報告期末按發票日期呈列之應付賬款賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
零至一個月	88,831	96,887
一至三個月	24,632	56,439
三個月以上	8,978	9,666
	<b>122,441</b>	<b>162,992</b>

本集團以各集團公司功能貨幣以外之列值貨幣之應付賬款載列如下：

	二零一零年 列值貨幣 千元	二零零九年 列值貨幣 千元
美元	5,298	11,853
相等於	41,135港元	91,977港元

## 12. 貸款

本集團有抵押銀行貸款之分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
須於下列期間償還之賬面值		
— 一年內	116,869	142,724
— 第二年	116,869	142,724
— 第三年	85,210	140,055
— 第四年	—	82,043
	318,948	507,546
減：一年內到期並列作流動負債之金額	(116,869)	(142,724)
非流動部分	<u>202,079</u>	<u>364,822</u>

所有銀行貸款均為浮息借款，按台灣主要商業票據之綜合年利率（二零零九年：按台灣主要商業票據之綜合年利率）計息。

加權平均貸款實際年利率（相等於合約利率）為2.14%（二零零九年：2.37%）。



## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之收益共達3,126,200,000港元，較對上十二個月的3,291,500,000港元下跌5.0%。

### 報章出版及印刷業務

本集團之報章出版及印刷業務仍然佔整體收益最大百分比。於二零零九／一零財政年度內，該業務的收益共達2,176,500,000港元，較去年的2,227,200,000港元略為下跌2.3%。

#### 《蘋果日報》

於回顧年度內，《蘋果日報》之收益共達1,011,600,000港元，較去年的1,030,300,000港元略為下跌1.8%。發行收入達403,400,000港元，較去年的411,200,000港元下降1.9%。然而，環球金融危機對香港經濟之持續影響致令報紙廣告收入下跌至608,200,000港元，較去年619,100,000港元減少1.8%。

儘管去年香港報業不甚景氣，但本集團仍然抱有信心，在未來數月，正在復甦的經濟的涓滴效應將令《蘋果日報》表現上升；及《蘋果日報》將仍為本集團最有價值資產之一。雖然多數廣告客戶已於去年縮減預算開支，但《蘋果日報》的讀者忠實支持及讀者組合有助維持其對香港廣告客戶的吸引力。因此，《蘋果日報》已作好準備於近期商業環境改善中獲益。

#### 《台灣蘋果日報》

儘管於上個財政年度全球經濟衰退對廣告客戶預算開支有所影響，以致難於向廣告商收取較能反映報章讀者人數的廣告費，《台灣蘋果日報》廣告收入已較大多數競爭對手更加頑強，與上個財政年度的689,000,000港元比較，僅減少4.9%至655,200,000港元。

雖然該報章於回顧年度的總收益減少31,800,000港元至1,047,600,000港元，其盈利則較上個財政年度的15,000,000港元增加1,064.0%至174,600,000港元，主要由於該報章的直接生產成本下降（包括紙價）及本集團實施的節省成本措施所致。

## 蘋果日報印刷有限公司

報章印刷業務持續為本集團貢獻穩定收入。其香港印刷業務收益為377,600,000港元，與去年的數額相若。

如撇除與印刷壹傳媒旗下刊物有關的交易，蘋果日報印刷有限公司於二零零九／一零財政年度的收益為117,300,000港元，較過去十二個月的收益117,500,000港元減少0.2%。

### 書籍及雜誌出版及印刷業務

書籍及雜誌出版業務與書籍及雜誌印刷業務之業績已自二零零九年四月一日起合併為書籍及雜誌出版及印刷業務。

其間，該等業務持續為本集團帶來可觀的收益。於回顧年度內，合併業務總收益為905,100,000港元，較上年度該兩項業務所產生的總收益1,019,700,000港元減少11.2%，主要由於歐美兩地經濟環境不利，導致來自該等地區的外部客戶的印刷訂單減少；加上雜誌銷量及廣告收入下滑所致。

#### 《壹週刊》

儘管受經濟形勢影響，本集團的旗艦雜誌於截至二零一零年三月三十一日止財政年度仍可堅守成果。《壹週刊》的廣告收入於年內共達161,100,000港元，較上年度的總額172,600,000港元減少6.7%。

#### 《忽然1周合併本》

《忽然1周合併本》包括《忽然1周》、《飲食男女》及《ME!》，在女性為主的目標讀者群中保持強大領先優勢。

於二零零九／一零財政年度，該雜誌於非常困難的營商環境中錄得廣告收入達187,400,000港元，基本上與上年度的187,900,000港元持平。與此同時，其發行收入上升2.4%。因此，該雜誌於二零零九／一零財政年度的總收益達278,100,000港元，而上年度則為276,500,000港元。

## 《FACE合併本》

與《搵車快線》及《交易通》合併的《FACE》致力吸引高收入年輕成年讀者及希望接觸該等讀者的廣告客戶。

《FACE合併本》的收益於過去一年內面對相當大的壓力。此情況主要由於其職位招聘及汽車交易廣告收入下降。儘管數月過後情況已有所改善，該雜誌之總收益於回顧年度內減少15.4%至87,000,000港元，而之前十二個月則為102,800,000港元。

## 《台灣壹週刊》

《台灣壹週刊》仍為寶島廣告客戶首選的雜誌。然而，整體營商環境困難意味着廣告商的預算受嚴重限制。截至二零一零年三月三十一日止年度，該雜誌的廣告收入達132,500,000港元，較之前十二個月之數字164,300,000港元減少19.4%。

商業印刷業務繼續為本集團的總收益作出貢獻。截至二零一零年三月三十一日止年度，該業務的收益額達245,800,000港元，較上年度的309,200,000港元減少20.5%。內部銷售額佔總額之152,900,000港元，或62.2%，而餘下的外部客戶銷售額則為92,900,000元，較上年度的136,500,000港元減少31.9%。

## 互聯網業務

於本年度，互聯網業務主要專注維持為本地及海外讀者提供方便及經濟的途徑以閱讀壹傳媒旗下的刊物。

該業務錄得外部收益總額達44,600,000港元，與上年度相若，此包括訂閱費、廣告收入及內容特許使用權。

本集團深信，互聯網業務未來的收益將會進一步增長，並已改革網站內容，繼續投放人力資源及技術於網上廣播及動畫業務。

互聯網業務於回顧年度錄得分部虧損73,400,000港元，而去年的分部虧損為62,200,000港元。

## 財務回顧

### 綜合財務業績

#### 收益

截至二零一零年三月三十一日止年度，壹傳媒錄得總收益為3,126,200,000港元，較對上十二個月錄得3,291,500,000港元，減少5.0%或165,300,000港元。該減少主要由於廣告商於印刷傳媒的開支減少及經濟不景氣（尤以上半年為甚）所致。

香港依然是本集團主要收入來源地區。於二零零九／一零財政年度，本集團於香港之業務佔其總收益1,829,900,000港元或58.5%。台灣則是第二大收入來源，佔本集團總收益40.0%。於本財政年度，台灣業務之收益較上一年的1,319,900,000港元下跌5.3%至1,250,300,000港元。

在營運方面，報章出版及印刷繼續為本集團主要收入來源。報章出版及印刷業務貢獻2,176,500,000港元或佔其總收益69.6%，與上個財政年度的2,227,200,000港元相比，減少50,700,000港元或2.3%。

書籍及雜誌出版及印刷業務為本集團帶來905,100,000港元或佔本集團總收益29.0%。

#### 未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利及分部業績

截至二零一零年三月三十一日止年度，本集團未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為535,700,000港元，較上個財政年度的457,900,000港元，增加77,800,000港元或17.0%，主要由於直接生產成本下降（包括紙價）及本集團實施的節省成本措施所致。

於回顧年度內，本集團分部盈利達422,700,000港元，與上個財政年度345,100,000港元比較，上升22.5%。

報章出版及印刷業務分部盈利達到453,100,000港元，與上年度226,900,000港元比較，上升99.7%。

書籍及雜誌出版及印刷業務錄得分部盈利為137,900,000港元，與上年度180,400,000港元比較，下跌23.6%。

## **經營開支**

於回顧財政年度內，本集團之經營開支總額為2,732,500,000港元，較上年度的2,979,000,000港元減少246,500,000港元或8.3%。該款項中，994,100,000港元或36.4%為必要生產成本。紙張為當中最重要的一項成本，年內其成本大幅下降，因此本集團在此項目上的總支出低於預算金額。員工成本為1,185,100,000港元或佔本集團總經營開支43.4%，與上年度的1,150,300,000港元比較，增加34,800,000港元或3.0%。

## **稅項**

於二零零九／一零財政年度，本集團之稅項為72,900,000港元，與上年度的55,000,000港元比較，增加32.5%。

## **財務狀況**

### **流動資產及流動負債**

於二零一零年三月三十一日，本集團之流動資產為1,480,100,000港元，與上個年度的1,557,900,000港元比較，減少5.0%。本集團於同日之總負債為1,127,700,000港元，較對上十二個月的1,215,900,000港元減少7.3%。於二零一零年三月三十一日，本集團之銀行結存及現金（包括受限制銀行結存）合共為799,900,000港元。本集團於同日之流動比率為241.9%，較去年的290.1%下跌16.6%。

### **應收賬款**

於二零一零年三月三十一日，本集團應收賬款合共為433,700,000港元，較對上十二個月的402,600,000港元增加7.7%。於二零一零年三月三十一日，本集團應收賬款之平均收益日數為48.8天，而上個年度同日則為51.3天。

### **應付賬款**

於二零一零年三月三十一日，本集團應付賬款為122,400,000港元，較上個財政年度同日的163,000,000港元減少24.9%。本集團應付賬款之平均收益日數為52.4天，而上個財政年度則為39.8天。

## 長期及短期貸款

於二零一零年三月三十一日，本集團之長期貸款（包括流動部分）合共為318,900,000港元，較上個財政年度同日的507,500,000港元減少37.2%。於二零一零年三月三十一日，本集團長期貸款之流動部分為116,900,000港元，較對上十二個月的142,700,000港元減少18.1%。

## 貸款及資產負債

於二零零九／一零財政年度，本集團之業務經費主要來自其經營活動所產生之現金流量，以及小部分來自主要往來銀行提供之銀行融資。

於本年度，本集團可動用之銀行信貸總額為591,100,000港元，其中324,400,000港元已被動用。本集團之銀行貸款需求並無季節性之分，所有借款均按浮動利率計息。

於本年度，本集團之銀行貸款以港元及新台幣為計算單位。於二零一零年三月三十一日，本集團之銀行結存總額（包括受限制銀行結存）及手頭現金合共為799,900,000港元。本集團於同日之資產與負債比率為6.9%，而上個年度則為11.7%。本集團之資產與負債比率乃按長期貸款（包括流動部分）除以資產總值計算。

## 股本架構

於二零一零年三月三十一日，本公司之已發行股本總額為2,412,500,000港元，包括2,412,496,881股每股面值1.0港元之股份。

## 現金流量

截至二零一零年三月三十一日止年度，本集團經營活動產生的淨現金流入為570,100,000港元，去年經營活動產生之現金流入則為386,200,000港元。

於二零零九／一零財政年度，投資相關的現金流出合共為479,300,000港元，較上個財政年度合共44,500,000港元增加977.1%。現金流出大幅增加的主要因為本集團於台灣的電視業務投資所致。

於本年度，本集團融資活動產生之現金流出淨額為227,400,000港元，而上年度現金流出淨額則為294,700,000港元。二零零九／一零年度之數字主要包括償還銀行貸款216,600,000港元。

## 匯率風險及資本性開支

本集團之資產及負債主要以港元及新台幣為計算單位。由於本集團於台灣經營業務，因此其持續承擔匯率風險。本集團旨在於適當時安排新台幣銀行貸款以減低該項風險。於二零一零年三月三十一日，本集團之淨貨幣匯兌風險為新台幣5,874,400,000元（等值1,434,200,000港元），較上個年度的新台幣4,574,100,000元（等值1,045,300,000港元）增加28.4%。本集團將繼續監察其整體貨幣風險，並在必要時採取措施加強對沖上述風險。

於二零零九／一零財政年度，本集團之資本性開支總額為483,700,000港元，其中465,400,000港元用作本集團台灣業務之資金。於年結日，本集團就其業務進一步投入136,400,000港元資本性開支，其中126,400,000港元用作本集團台灣業務之資金。

## 資產抵押

於二零一零年三月三十一日，壹傳媒將本集團位於台灣之部分物業組合及印刷設備抵押予台灣銀行，作為取得授予其台灣業務之銀行貸款的抵押。該等資產之賬面值總額為594,300,000港元。

## 或然負債及擔保

於回顧年度，壹傳媒因香港及台灣之多宗訴訟而產生或然負債。該等訴訟為出版行業之一項職業性傷害。

此外，本集團與太元承建有限公司（「太元」）——一間為本公司的附屬公司蘋果日報印刷有限公司（「蘋果日報印刷」）興建印刷設施之承辦商——就興建該設施之應付款項發生糾紛。於二零零七年，太元已就該申索對蘋果日報印刷及黎智英先生（「黎先生」）向高等法院採取獨立法律行動。

根據高等法院於二零零八年一月十八日頒佈的判決，缺席判決已被駁回及向蘋果日報印刷展開的法律程序已轉由仲裁方式處理。太元被頒令支付蘋果日報印刷就申請駁回缺席判決費用的20.0%。蘋果日報印刷亦獲頒令由太元支付彼就申請暫緩法律程序並以仲裁方式處理之所有費用，並已於二零零八年七月收訖該筆款項。

因於二零零一年十月二十六日收購Database Gateway Limited及其附屬公司（「所收購集團」）的關係，本公司主席兼主要股東黎先生已向所收購集團承諾於二零零一年十月二十六日後產生、作出或引致的所有付款、索償、訟案、賠償及和解付款及任何有關費用及開支（源於或關於(1)於二零零一年十月二十六日及之前任何第三者向所收購集團提出之索償、(2)於二零零一年十月二十六日及之前的任何時間所收購集團出版之報章及雜誌之內容於日後可能引起之誹謗索償、侵犯知識產權索償以及其他訴訟索償；及(3)與承辦商太元發生的爭議），作出無限額個人彌償保證（「彌償保證」）。黎先生已安排銀行就其於彌償保證中之責任向本公司及所收購集團提供為數60,000,000港元之銀行擔保，自二零零七年十月二十五日起計為期三年。

本公司董事認為，鑑於黎先生已提供個人彌償保證，倘太元就尋求多項索償的最終結果，本集團不大可能產生任何責任。因此，本公司董事認為太元提出之未解決索償不會對本集團之財務狀況構成任何重大不利影響。

壹傳媒亦就多項公司擔保承擔或然負債，該等公司擔保乃本公司就其若干附屬公司所動用之信貸而向財務機構提供。於二零一零年三月三十一日，該等或然負債合共為5,500,000港元。

### **無形資產**

就目前之會計準則而言，特別是香港會計準則第38號有關無形資產之估值，董事會委任獨立專業估值師按使用價值計算方法對本集團於二零一零年三月三十一日之刊頭及版權進行估值。

根據估值報告，本集團於二零一零年三月三十一日之刊頭及版權之估值為2,247,300,000港元（二零零九年三月三十一日：1,981,600,000港元），而於二零一零年三月三十一日對應之賬面值為1,300,900,000港元（二零零九年三月三十一日：1,300,900,000港元）。因此，於二零一零年三月三十一日產生按集團基準計算之重估盈餘金額為946,400,000港元（二零零九年三月三十一日：680,700,000港元）。本集團記錄該等無形資產的會計政策乃按成本減累計攤銷及累計減值虧損列賬，故並無就此重估盈餘於本集團財務報表作出調整。



## 前景及展望

鑑於本集團所經營之市場已自數十年來影響最嚴重及範圍最廣的二零零八年全球經濟危機中逐漸復甦，本集團於本年度之業績與其預期相符。本集團已順利抗衡金融風暴並超越其大部分競爭對手，此有助本集團維持其在香港及台灣印刷傳媒行業的領導地位。

《蘋果日報》及《台灣蘋果日報》領導同儕，為香港及台灣讀者人數最多的報章。《壹週刊》及《忽然1周合併本》為香港其各自市場類別中最暢銷及讀者人數最多的週刊，而《FACE合併本》仍為香港受年青人歡迎的週刊。《台灣壹週刊》在其銷售及讀者群方面佔有無可比擬的地位。

所有該等刊物均有非常忠實的讀者群，可為廣告商提供勝於競爭對手的讀者組合。

於持續強調印刷媒體為其核心業務的同時，本集團正不斷尋求機會擴大其經營規模，特別是在台灣，彼為本集團視作未來業務發展的理想地點。

壹傳媒於過去十年內已取得其在台灣報章及週刊的市場地位，現時正準備在當地推出其首個電視業務。此振奮人心的新嘗試將令壹傳媒品牌比以往更全面及更具競爭力，並創造協同效應，以接觸台灣另一層面的觀眾及廣告商。

本集團相信，當電視業務啟播後，其須於該業務的早期階段繼續作出重大投資。

與此同時，本集團將持續節流，並監察及控制未來數月其於港台兩地的成本。儘管如此，本集團對其使命將永不動搖，確保為讀者及廣告商出版最具質素及專業水準的刊物。

壹傳媒堅信，能夠維持其在港台兩地印刷傳媒業的強勢地位，並藉此優勢，在逐漸復甦的經濟環境下，吸納更多廣告收益。

過去兩年未可預見的逆境突顯幸福不是必然及維持審慎態度的重要性。壹傳媒已將此教訓銘記於心。只要堅持專注於讀者及廣告商需要的使命，本集團對取得長遠的成功相當樂觀。

## 僱員關係

於二零一零年三月三十一日，壹傳媒在香港、台灣及加拿大共聘用4,287名員工。僱員均按表現獲得獎勵。對本集團作出傑出貢獻的員工均獲授與表現有關的薪金獎勵，如特別年終花紅及盈利共享計劃。為鼓勵員工為集團股東增加額外價值，壹傳媒及其附屬公司亦設有酌情股份期權計劃及股份認購及融資計劃。

於回顧年度，壹傳媒的員工成本總額（包括退休福利）為1,185,100,000港元，較上年度的1,150,300,000港元增加3.0%。

## 股息

董事已決議不會建議派付本年度之末期股息（二零零八／零九年度：無）。

## 購買、出售或贖回上市股份

於本年度，本公司概無贖回其任何上市股份，且本公司及其任何附屬公司於本年度概無購買或出售任何本公司上市股份。

## 審核委員會

審核委員會現時的成員均為獨立非執行董事，分別為霍廣行先生、黃志雄先生及李嘉欽博士。概無任何成員現時為或曾經為本公司現任或前任外聘核數師的成員。審核委員會的主席為李博士，彼具備香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）規定的專業資格及財務管理專門知識。

審核委員會與外部核數師緊密合作，已審閱本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核綜合業績。

## 企業管治

截至二零一零年三月三十一日止年度內，除常規守則條文第E.1.2條外，壹傳媒已全面遵守上市規則附錄14所載的企業管治常規守則（「常規守則」）的適用條文。由於其他事務，董事會主席並無出席於二零零九年七月二十日舉行的本公司股東周年大會（「二零零九年股東周年大會」），故執行董事及行政總裁朱華煦先生根據壹傳媒的組織章程細則條文主持二零零九年股東周年大會。

## 董事進行證券交易的標準守則

壹傳媒已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。所有董事已在本公司向其作出具體查詢後確認，彼等於截至二零一零年三月三十一日止年度內均已全面遵守標準守則之規定準則。

承董事會命  
黎智英  
主席

香港，二零一零年六月七日

## 展望性陳述

本公告載有若干屬「展望」性質或使用各種「展望性」詞語的陳述。該等陳述乃按董事現時對本集團所經營的行業及市場的信念、假設、期望及預測撰寫。敬請讀者注意，該等陳述將受本集團控制能力範圍以外的風險、不明朗因素及其他因素影響。

於本公告日期，本公司之執行董事分別為黎智英先生、朱華煦先生、張嘉聲先生、丁家裕先生及葉一堅先生，而本公司之獨立非執行董事為霍廣行先生、黃志雄先生及李嘉欽博士。